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GJYKATA KUSHTETUESE 
ycrABHli CYLJ. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtinc, me 12 maj 2014 
Nr.ref.:RK621/ 14 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. K1121/13 

Parashtrues 

Lumturije Morina 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit te 

Kosoves, Ac. nr. 1791/13, te 12 korrikut 2013 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtruese e kerkeses eshte znj. Lumturije Morina (ne tekstin e metejme: 
parashtruesja e kerkeses), te cilen e perfaqeson z. Teki Bokshi, avokat nga 
komuna e Gjakoves (ne tekstin e metejme: perfaqesuesi i parashtrueses se 
kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Kontestohet Aktvendimi i Gjykates se Apelit te Kosoves, Ac. nr. 1791/13, i 12 
korrikut 2013, te cilin parashtruesja e kerkeses pretendon se e ka pranuar me 1 
gusht 2013 si dbe Udhezimi Administrativ nr. 2008/02 per unifikimin e 
taksave gjyqesore, te Keshillit Gjyqesor te Kosoves. 

Objekti i I,!eshtjes 

3. 	 Objekt i r;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se 
Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, Ac. nr. 1791/13, te 12 korrikut 
2013, i cili ne proceduren permbarimore ndaj parashtrueses se kerkeses ne 
cilesine e debitorit e refuzon ankesen e saj si te pabazuar dhe e verteton 
Aktvendimin e Gjykates Themelore ne Gjakove, E. nr. 934/12, te 8 marsit 2013. 
Parashtruesja e kerkeses kerkon edhe vleresimin e kushtetutshmerise se 
Udbezimit Administrativ nr. 2008/ 02 per unifikimin e taksave gjyqesore, te 
Keshillit Gjyqesor te Kosoves. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit Nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 7 gusht 2013, parashtruesja e kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 30 gusht 2013, Kryetari, me Vendimin nr. GJR. KI121/13, caktoi gjyqtarin 
Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin nr. KSH. 
KII21/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan 
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani. 

7. 	 Me 18 shtator 2013, Gjykata informoi perfaqesuesin e parashtrueses se kerkeses 
per regjistrim te kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te nenshkruaje formularin zyrtar 
te kerkeses, pasi qe formulari i dorezuar me 7 gusht 2013 nuk ishte i 
nenshkruar nga ai. 

8. 	 Perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses nuk eshte pergjigjur kerkeses se 
Gjykates. 

9. 	 Me 21 shkurt 2014, Gjykata kerkoi nga perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses 
qe te dorezonte ne Gjykate te gjitha vendimet qe kane te bejne me kerkesen e 
parashtrueses se kerkeses. 

10. 	 Me 4 mars 2014, perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses dorezoi ne Gjykate 
formularin e Gjykates te nenshkruar nga ai. 
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11. 	 Me 25 mars 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak dhe i paraqiti 
Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Permbled.hja e fakteve 

12. 	 Ne baze te dokumentacionit jo te plote, te cilin e ka dorezuar parashtruesja e 
kerkeses ne Gjykate, dhe i cili eshte i lidhur vetem me procesin permbarimor, 
Gjykata ka arritur deri te keto fakte. 

13. 	 Parashtruesja e kerkeses ka parashtruar ankese ne Gjykaten Themelore ne 
Gjakove ndaj Aktvendimit mbi lejimin e permbarimit, E nr. 934/12, te 1 marsit 
2013, ku parashtruesja paraqitet ne cilesine e debitorit. 

14. 	 Me 8 maj 2013, Gjykata Themelore ne Gjakove, duke vendosur ne baze te 
ankeses se parashtrueses se kerkeses ndaj Aktvendimit mbi lejimin e 
permbarimit, E nr. 934/12, te 1 marsit 2013, refuzon ankesen si te pabazuar dhe 
konsideron se parashtruesja ankesen e ushtruar kunder Aktvendimit E nr. 
934/12, te 1 marsit 2013 (Aktvendimi E nr. 934/12, te 1 marsit 2013 nuk gjendet 
ne shkresat e lendes) , e ka terbequr ne teresi. Gjykata me tej thekson: 

"Debit01ja nuk i ka bashkengjitur ankeses, deshmine mbi pagesen e takses . 
... meqenese debit01ja brenda afatit nga konkluzioni i dt 22.03.2013 nuk e 
ka paguar taksen gjyqesore, ne kuptim te nenit 19 te LPK-se, dhe nenit 102 
te LPK-se, u vendos si ne diapozitiv te ketij aktvendimi". 

15. 	 Me 12 korrik 2013, Gjykata e Apelit e Kosoves, duke vepruar ne baze te ankeses 
se parashtrueses se kerkeses, nxori Aktvendimin Ac. nr. 1791/13, duke refuzuar 
si te pabazuar ankesen. Gjykata, me tej ne arsyetimin e saj, shton: 

'T.'] kjo gjykate konside1"On se nuk qend1"Ojne pretendimet ankimore te 
debito res, sepse duke u bazuar ne dispoziten e nenit 2.2 te Udhezimit 
Administrativ m·. 2008/02 per unifikimin e taksave Gjyqesore te Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves.... ndersa me dispoziten nenit 6.S te udhezimit te 
siperpermendur pa1"Qshihet se nese ata ( taksaO nuk paguhen deri ne daten 
perfundimtare, gjykata do ta hudhe poshte parashtresen per te cilen nuk 
jane paguar taksat, e qe ne 1"Qstin konkret ajo eshte takse gjyqesore per 
ankese nga neni 10.11 i ketij Udhezimi". 
[. ..] 
"Gjykata e shkalles se pare nuk ka bere as shkelje thelbesore te dispozitave 
te p1"Ocedures kontestimore per te cilat kjo gjykate kujdeset sipas detyres 
zyrtare". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. 	 Parashtruesja pretendon qe me Aktvendimin e Gjykates se Apelit, Ac. nr. 
1791/13, te 12 korrikut 2013, i jane shkelur te drejtat e mbrojtura me 
Kushtetute, si ne vijim: 

Neni 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe i Instrumenteve 
Nderkombetare], neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], neni 
54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
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dhe konkretisht te drejtat dhe lirite e njeriut te garantuara me Konventen 
Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut dhe te 
protokolleve te saj, posac;erisht te Protokollit 1, nenit 1. 

17. 	 Parashtruesja, me tej, thekson: 

"Taksat gjyqesore dhe detyrimet fiskale mund te pereaktohen ekskluzivisht 
me ligj... e assesi me Udhezimin Administrativ nr. 2008/02 pel' unifikimin e 
taksave gjyqesore te Keshillit Gjyqesor te Kosoves ". 

18. 	 Parashtruesja perfundon duke kerkuar nga Gjykata Kushtetuese qe: 

• 	 "te anuloj Aktvendimin e Gjykates Themelore ne Gjykate E nr. 934/ 12 te 
dates 08.05.2013 

• 	 Aktvendimin e Gjykates se Apelit Ae. nr. 1791/13 te date 12.07.2013, dhe 
• 	 te anuloj Udhezimin Administrativ nr. 2008/02 pel' unifikimin e taksave 

gjyqesore, te Keshillit Gjyqesor te Kosoves". 

Pranueshmeria e kerkeses 

19. 	 Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtrueses, Gjykata para se 
gjithash duhet te vleresoje nese parashtruesja e kerkeses i ka plotesuar kushtet 
e pranueshmerise, te pereaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

Pretendimi perkitazi me kerkesen per anulimin e Ucihezimit 
Administrativ nr. 2008/02 per unifikimin e taksave gjyqesore, te 
Keshillit Gjyqesor te Kosoves 

20. 	 Lidhur me kerkesen e parashtrueses per anulimin e Udhezimit Administrativ 
nr. 2008/02 per unifikimin e taksave gjyqesore, te Keshillit Gjyqesor te 
Kosoves, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafeve 1, 2 dhe 7 te Kushtetutes, i 
eili percakton qe: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

2. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe 
Avokati i Popullitjane te autorizuar te ngrene rastet si ne vijim: 

(1) r;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e te 
Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qevel'ise, me Kushtetuten 

(2) perputhshmeria e Statutit te Komunes me Kushtetuten" 

[...J 

7- Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lil'ive te tyl'e individuale, te garantuara me Kushtetute, 
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mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj". 

21. 	 Per sa i perket kerkeses se parashtrueses qe Gjykata te anuloje Udhezimin 
Administrativ nr. 2008/2 per unifikimin e taksave gjyqesore, te Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves, Gjykata thekson se vetem palet e autorizuara sipas nenit 
113.2 te Kushtetutes, kane te drejte te parashtrojne pyetjen e perputhshmerise 
se ligjeve me Kushtetuten. Prandaj, parashtruesja e kerkeses nuk eshte pale e 
autorizuar sipas nenit 113.2 te Kushtetutes (shih Rastin KI34/11, parashtrues 
Sami Bunjaku, Aktvendim per papranueshmeri i Gjykates Kushtetese, i 8 
dhjetorit 2011. 

Pretendimi perkitazi me vendimet e Gjykates Themelore ne Gjakove 
dhe Gjykates se Apelit te Kosoves 

22. 	 Ne lidhje me pretendimet e parashtrueses qe Gjykata Themelore ne Gjakove 
dhe Gjykata e Apelit e Kosoves permes aktvendimeve te tyre kane shkelur te 
drejtat e saj te garantuara me Kushtetute, parashtruesja duhet te vertetoje qe ka 
permbushur kerkesat e parapara me nenet 113.7 te Kushtetutes, si dhe nenin 47. 
2 dhe 49 te Ligjit. Mund te shihet nga shkresat e rastit qe parashtruesja ka 
paraqitur fakte qe i ka shfrytezuar te gjitha mjetet juridike ne dispozicion sipas 
ligjeve ne fuqi dhe se kerkesa eshte dorezuar brenda afatit kater (4) mujor, siC; 
percaktohet me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

23. 	 Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (2) te Rregullores se punes, i cili 
percakton qe: 

"(2) Gjykata do te refuzoje nje kel·kese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 
[. . .], ose 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pl·etendimin per 

shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose 
[. ..],ose 
(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjajtueshme pl·etendimin e 
hi'; " 

24. 	 Parashtruesja nuk ka dorezuar ndonje deshmi prima facie qe do te vertetonte 
shkeljen e te drejtave te tyre sipas Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, Vanek 
kunder Republikes Sllovake, nr. 53363/99, Aktgjykimi i 31 majit 2005). 
Parashtruesja nuk argumenton si ne c;fare menyre i jane shkelur neni 22, neni 
31 dhe neni 54 i Kushtetutes dhe Protokolli 1, neni 1. 

25. 	 Parashtruesja e kerkeses nuk ka arritur te deshmoje se ne c;fare menyre 
mospagesa e takses gjyqesore ka sjelle deri ne shkeljen e te drejtave te saja 
kushtetuese. 

26. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese rithekson qe nuk eshte detyre e saj, 
sipas Kushtetutes, qe te veproje si Gjykate e shkalles se katert ne lidhje me 
vendimet qe merren nga gjykatat e rregullta. Eshte roli i ketyre te fundit qe t'i 
interpretojne dhe t'i zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, 
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GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit 1999; shih gjithashtu rastin KI70/11 te 
parashtruesve Faik Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendimi per 
papranueshmeri, i 7 shkurtit 2011). 

27. 	 Gjykata Kushtetuese mundet vetem te trajtoje nese provat jane paraqitur ne 
menyre te drejte dhe nese procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e 
tyre jane kryer ne menyre te tille sa qe parashtruesja te kete pasur gjykim te 
drejte (shih, inter alia, Komisioni Evropian per te Drejta te Njeriut, Edwards 
kunder Mbreterise se Bashkuar, App. nr. 13071/87, 10 korrik 1991). 

28. 	 Per te gjitha arsyet e lartpermendura, Gjykata eshte e bindur qe faktet e 
dorezuara nga parashtruesja nuk kane arsyetuar ne asnje menyre pretendimin e 
shkeljes se te drejtave kushtetuese dhe parashtruesja nuk i ka mbeshtetur sa 
duhet pretendimet e saj. 

29. 	 Gjykata gjeti se kerkesa nuk i perm bush kriteret per pranueshmeri, te kerkuara 
me nenin 113.1 te Kushtetutes dhe me rregullin 36 (2), b) dhe d) dhe 36 (3), c) 
te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.1 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit 
dhe rregullit 36 (2) b) e d) dhe 36 (3) c) te Rregullores se punes, me 25 mars 2014, 
njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; dhe, 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

'Ot.:H'tranortues 	 koyellaJ.:i i Gjykates Kushtetuese 

Altay Sur 	 Prof. dr. Enver Hasani 

___ 
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